
1/1

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
35

54
/2

02
5

20-03-2025

N.º 56

 2.ª série

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Despacho n.º 3554/2025

Sumário: Nomeação e delegação de competências no Prof. Doutor Daniel Ribeiro Alves como  subdiretor 
para o Planeamento, Qualidade e Transformação Digital, designação do mesmo como vogal 
do conselho de gestão e delegação de competências na Prof.ª Doutora Ana Alexandra Gon-
çalves de Veloso e Matos como presidente do conselho pedagógico.

Considerando os Despachos n.os 10238/2023, de 18 de setembro, e 11650/2021, de 17 de novembro, 
publicados no Diário da República, 2.ª série, n.os 193, de 4 de outubro, e 228, de 24 de novembro, que 
nomeiam os/as subdiretores/as da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade NOVA 
de Lisboa, e o Despacho n.º 7025/2022, de 18 de maio, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 106, de 1 de junho, na redação dada pelo Despacho n.º 2331/2023, de 31 de janeiro, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 34, de 16 de fevereiro, e pela Declaração de Retificação n.º 241/2023, 
de 17 de fevereiro, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 59, de 23 de março, que neles delega 
competências;

Considerando o Despacho n.º 12672/2021, de 9 de dezembro, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 249, de 27 dezembro, no qual se procedeu à nomeação e constituição do Conselho de Gestão 
da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade NOVA de Lisboa, constituição alterada 
através dos Despachos n.os 11631/2023, de 19 de outubro, e 2474/2023, de 3 de fevereiro, publicados 
no Diário da República, 2.ª série, n.os 36, de 20 fevereiro, e 222, de 16 de novembro, e verificando-se 
a necessidade de nova alteração à constituição do mesmo;

Assim, verificando-se a necessidade da nomeação de Subdiretor/a para o Planeamento e Quali-
dade, por vacatura, e da designação de Vogal do Conselho de Gestão, e a necessidade de manutenção 
do regular funcionamento dos Serviços da NOVA FCSH, ao abrigo da alínea a) do artigo 20.º, em con-
jugação com as alíneas a), c) e y) do n.º 2 do artigo 19.º, e do n.º 1 do artigo 21.º, todos do Despacho 
n.º 7424/2023, de 2 de junho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 136, de 14 de julho, que 
aprova os Estatutos da NOVA FCSH, do n.º 1 do artigo 6.º do Despacho n.º 5041/2022, de 12 de abril, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 82, de 28 de abril, que aprova o Regulamento dos Ser-
viços da NOVA FCSH, das competências em mim delegadas pelo Reitor e pelo Conselho de Gestão da 
Universidade NOVA de Lisboa, com possibilidade de subdelegação, através do Despacho n.º 181/2023, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 3, de 4 de janeiro, e dos artigos 44.º a 50.º e 164.º, todos 
do Código de Procedimento Administrativo, determino o seguinte:

1 — Nomeio Subdiretor para o Planeamento, Qualidade e Transformação Digital o Prof. Doutor 
Daniel Ribeiro Alves, nele delegando as competências para coordenar, dirigir e praticar os atos e decisões 
referentes à Divisão de Planeamento e Qualidade e à Divisão de Informática e Transformação Digital.

2 — Designo Vogal do Conselho de Gestão o Prof. Doutor Daniel Ribeiro Alves, substituindo o Prof. 
Doutor Carlos Fonseca Clamote Carreto.

3 — Delego competências na Prof.ª Doutora Ana Alexandra Gonçalves de Veloso e Matos para 
presidir ao Conselho Pedagógico.

4 — O presente despacho entra em vigor à data da sua publicação, produzindo efeitos a 12 de 
março de 2025, considerando-se ratificados todos os atos que, no âmbito dos poderes agora delegados, 
tenham sido praticados pelo Subdiretor para o Planeamento, Qualidade e Transformação Digital e pela 
Presidente do Conselho Pedagógico supra identificados, durante o período de 12 de março de 2025 até 
à vigência do presente ato.

13 de março de 2025. — O Diretor, Prof. Doutor Luís Baptista.
318799287


